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Abstract

The dissertation is composed of three empirical research papers analyzing the
development on credit derivatives markets in recent years characterized by the global
financial crisis in 2007-2009 and subsequent European sovereign debt crisis. The basic
motivation of the thesis is to contribute to the clarification of the turbulent development
on credit derivatives markets. The first paper addresses main flaws of a collateralized debt
obligation (CDO) market during the global financial crisis. The second paper examines
the impact of the Greek debt crisis on sovereign credit default swap (CDS) reliability.
The third paper analyzes whether a resulting change in CDS terms restored confidence in
CDS contracts. An introductory chapter presents a common framework for the three
papers.

In the first paper, we examine valuation of a Collateralized Debt Obligation (CDO) in
2007-2009. One Factor Gaussian Copula Model is presented and five hypotheses
regarding CDO sensitivity to entry parameters are analyzed. Four main deficiencies of
the CDO market are then articulated: i) an insufficient analysis of underlying assets by
both investors and rating agencies; ii) investment decisions arising from the valuation
model based on expected cash-flows and neglecting other factors such as mark-to-market
losses; iii) mispriced correlation; iv) obligation of the mark-to-market valuation. Relevant
recommendations for the renewal of the CDO market are then stated.

The second paper examines whether repeated questioning of reliability of a CDS contract
during the EMU debt crisis influenced sovereign EMU CDS prices in general. We regress
the CDS market price on a model risk neutral CDS price obtained from an adopted
reduced form valuation model in the 2009-2013 period. We look for a breakpoint in the
single-equation and multi-equation econometric models in order to show the changes in
relationships between the CDS market and model prices. My results differ according to
the risk profile of a country. We find that in the case of riskier countries, the relationship
between the market and model price changed when market participants started to question
the ability of CDS contracts to protect their buyers. Specifically, it weakened after the
change. In the case of less risky countries, the change happened earlier and the effect of
a weakened relationship is not observed.

The third paper investigates effects of new credit derivatives' definitions launched by
International Swaps and Derivatives Association (ISDA) in October 2014. First, using a
SUR model I observe whether the change increased the link between the CDS price as a
hedging instrument and the bond spread as a hedged instrument. Second, using an
ARFIMA-FIGARCH model I observe whether the extent of the long memory of CDS
changes and their volatilities decreased. Data of liquid EU sovereigns and 3-year and 5-
year maturities are analyzed. The first analysis reveals a limited positive impact on some
countries - Belgium, France, Italy, Portugal and Spain - and only 5-year maturity. The
second analysis concludes that the extent of long memory in the data did not decrease
after the change, leading to the conclusion that the efficiency of the CDS market did not
improve according to the efficient markets' hypotheses.
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General Introduction

General Introduction
Credit derivatives, being invented in 1993, represent a relatively young category of financial
instruments. However, their history is colorful regardless of the short existence. The dissertation
covers three selected topics on credit derivatives' behavior during three chronologically ordered
periods ranging from 2007 to 2015. All in all, it comprehensively contributes to the knowledge
of these instruments illustrating the development of understanding to these instruments, the
development of their use by market participants and the development of a regulatory approach.
The dissertation represents an applied research contributing to the knowledge of credit
derivatives' price behavior, their reliability and efficiency with conclusions aimed at regulators,
market participants and risk managers.

After their inception credit derivatives were hailed as a wonder of modern finance. Discovery that
a credit risk of any instrument can be transferred to another counterparty was liberating. Notional
outstanding of credit default swaps soared from nearly zero in 1994 to USD 72 trillion in 2007
and the use of credit derivatives soon transferred from banks hedging their credit risks to
speculating hedge funds (Barrett and Ewan, 2006). After this optimistic period markets
experienced a hard hit with multiple defaults of large institutions such as several Icelandic banks,
Fannie Mae, Freddie Mac, Washington Mutual Inc., Lehman Brothers Holdings Inc. or American
International Group. These defaults caused a spiral of other defaults as their credit risk was widely
spread via credit derivatives to other institutions around the world and resulted in a global
financial crisis in 2007-2008. Saving troubled institutions then had a devastating impact on
budgets of several governments and launched a so-called Eurozone debt crisis starting 2009.
Credit derivatives were then blamed for triggering these crises and their volumes fell dramatically
- in 2010 notional outstanding of credit default swaps was USD 18 trillion (Bank for International
Settlements, 2013). Nonetheless, their existence was preserved with an increased demand for
regulation to solve lack of transparency and standardization. Subsequent years can thus be
characterized by finding the most appropriate extent of regulation of credit derivatives.

Credit default swap contracts (CDS) were internationally standardized during 2009 and U.S. and
Europe launched their central clearing houses to settle CDS trades. In November, 2014, European
regulators imposed a ban on naked CDS trading (i.e. buying credit protection is not possible
without holding a long position in a debt instrument with the same reference entity). The purpose
of this step was to address concerns about the spillover and contagion effects from CDS markets
to bond markets pointed out in a paper of Delatte et al. (2012). The appropriateness of such a
regulation has been criticized in e.g. the Global Financial Stability Report of the IMF (2013).

Even with increased standardization and restricted speculative use of CDSs, insufficient CDS
contract definitions raised doubts about the efficiency of CDS contracts with Greek default in
2012 being the most visible example of CDS malfunctioning. In reaction, new 2014 ISDA Credit
Derivatives Definitions were issued to offer a more comprehensive CDS definitions and increase
CDS confidence (ISDA, 2014).

This dissertation essentially maps the abovementioned development by investigating several
hypotheses in following three chapters each representing one empirical research article.
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General Introduction

The first chapter analyses collateralized debt obligations (CDOs) and a period of the global
financial crisis in 2007-2008. The origin of the global financial crisis lies in high volumes of
subprime mortgages offered to households with a low credibility in the United States of America.
The mortgages were securitized into mortgage backed securities (MBS) and then either directly
sold to institutional investors or even combined with other MBS tranches and sold to institutional
investors as a CDO. This way, the credit risk of the mortgages was spread to the whole financial
sector. After some mortgage defaults, many institutions involved in this process were hit and
some of them defaulted (such as Lehman Brothers or US mortgage agencies Fannie Mae and
Freddie Mac). These involvements triggered a spiral of losses and downgrades exacerbated by
diminishing liquidity: first settlements of CDO contracts, downgrades of MBS holders,
consecutive downgrades of CDO holders and massive writedowns of many counterparties
included in MBS or CDO business. This also resulted in CDS spreads widening and further mark-
to-market losses. Some CDOs had to be terminated before maturity creating even higher losses.
As a result of the high interdependence within a financial sector and its strong link to all business
sectors, a series of problems of underlying companies led to a serious financial crisis.

To be more specific, Standard & Poors estimated that 3,000 CDO contracts were issued as of
October, 2008 (Thomson Reuters, 2008), while 75% of synthetic CDOs sold swaps on Lehman
Brothers. Moreover, 376 contracts included Kaupthing, Glitnir or Landsbanki and 1,500 contracts
incorporated Washington Mutual and 1.200 contracts encompassed both Fannie Mae and Freddie
Mac. In Europe 75% of all CDO deals contained at least one of the 7 large defaulted companies
(Washington Mutual Inc., Lehman Brothers Holdings Inc., Fannie Mae, Freddie Mac, Glitnir.
Kaupthing and Landsbanki). That implies that the CDO market lacked real diversification at that
time. Non-diversified CDOs' portfolios, low cohesion of international financial markets together
with the spiraling out of control mark-to-market losses and downgrades resulted in disastrous
consequences.

The aim of the first paper is to contribute to the understanding of CDOs and shed light on CDO
valuation based on data before and during the global financial crisis. Since CDOs rank among the
most advanced structured products, the models used for their valuation are very complex. As a
result, investors relied on the assessment of rating agencies without a proper understanding of the
model. First, I explain a One Factor Gaussian Copula Model proposed by Li (2000) in context of
the financial turmoil. It is a basic form of the CDO valuation model based on a principle of
correlation of default times1. Then, I specify and demonstrate four main weaknesses of the CDO
market and provide recommendations for the future existence and regulation of CDO markets.

The second chapter analyses credit default swaps and a period of the European debt crisis 2009­
2013. Developments in Europe in this period have brought about discussions about sovereign
default and financial markets witnessed a way of how European authorities act under the pressure
of looming default. Also, terms and conditions of a CDS contract have been tested during the
European debt crisis and did not pass. Elementary function of CDS was questioned. First, while

1 The model values a CDO with plain vanilla underlying assets. However, undelying assets of a
typical CDO before the crisis were structured bonds like MBS tranches (ESMA, 2012). These assets would
make the valuation even more complex than the one presented in the first chapter.
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General Introduction

Greece had been gradually heading towards default since 2009, the definition of the credit event
that triggers CDS early settlement caused doubts. After that, when Greek CDSs were finally
settled, the fact that Greek CDS holders were compensated for their losses was only a matter of

[…]


3. The distribution of the time series of these cleaned differences was observed: equality of
mean and variance was tested before and after the change point using Welch test (Welch,
1951) resp. Bartlett test (adjusted by Sokal and Rohlf, 1995, and Judge et al., 1985).

4. Steps 1.-3. were repeated for 10-year tenor and the same analysis was performed on
model CDS and government bond spread in the model in Chapter 3.

Results of the distribution comparison are shown in the following two tables.

Table 4.6: Results of analysis of time series differences (Chapter 2 model)

Tenor
Sub-period 1 Sub-period 2 Test of equality

Mean St dev Mean St dev Mean Prob St dev Prob
AT 5Y 0.232 0.180 0.228 0.162 0.076 0.783 4.255 0.039

10Y 0.026 0.097 0.104 0.177 64.962 0.000 128.430 0.000
BE 5Y 0.109 0.227 0.070 0.247 5.315 0.021 2.556 0.110

10Y 0.049 0.284 0.030 0.188 0.991 0.320 68.111 0.000
FI 5Y -0.100 0.175 -0.184 0.141 50.691 0.000 18.508 0.000

10Y 0.228 0.075 0.147 0.113 155.089 0.000 58.544 0.000
FR 5Y 0.052 0.201 -0.039 0.167 46.388 0.000 14.469 0.000

10Y 0.131 0.153 0.039 0.176 63.445 0.000 7.327 0.007
IR 5Y 1.496 0.880 1.453 0.956 0.451 0.500 2.837 0.092

10Y 0.726 0.484 0.792 0.549 3.412 0.065 6.539 0.012
IT 5Y -1.136 0.338 -0.942 0.947 12.746 0.000 418.773 0.000

10Y -1.224 0.704 -1.074 0.980 6.688 0.010 57.677 0.000
NE 5Y -0.135 0.141 -0.089 0.131 23.624 0.000 2.145 0.143

10Y -0.152 0.105 -0.407 0.119 1059.647 0.000 6.812 0.009
PT 5Y 0.351 0.592 0.486 0.792 7.798 0.005 33.959 0.000

10Y -1.447 0.594 -0.631 1.081 162.905 0.000 144.200 0.000
SP 5Y -0.108 0.354 0.170 0.889 30.494 0.000 328.716 0.000

10Y -0.685 0.312 -0.373 0.792 48.847 0.000 335.226 0.000
Note: First four columns of values display mean and standard deviation of the differences in both sub­
periods. Next four columns display results of a test of equality of mean (Welch test) and standard deviation
Bartlett test) between first and second sub-period. Grey cells highlight significant increase in mean and
standard deviation between the first and second sub-period at a 5% significance level.
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Source: Author's calculations

It is apparent that in the case of riskier countries - Italy, Portugal and Spain - both the mean and
standard deviation of the time series increased significantly. Increase in the mean points to the
fact that the CDS became cheaper and increase in the standard deviation points to higher volatility
and lower trust in CDSs. Results of other countries are not that clear, which is again in line with
the results of our original analysis.

Table 4.7: Results of analysis of time series differences (Chapter 3 model)

Tenor
Sub-period 1

Mean St dev
Sub-period 2

Mean St dev
Test of equality

Mean Prob St dev Prob
AT 3Y

5Y
-0.388 0.073
-0.431 0.084

-0.321
-0.425

0.049
0.040

148.458 0.000 41.065 0.000
0.863 0.355 133.889 0.000

BE 3Y -0.584 -0.634 -0.487 -0.603 96.509 0.000 32.078 0.000
5Y -0.487 0.074 -0.603 0.052 423.167 0.000 31.572 0.000

FR 3Y -0.479 0.047 -0.467 0.058 6.505 0.011 11.308 0.000
5Y -0.225 0.049 -0.243 0.073 11.487 0.001 39.887 0.000

GE 3Y
5Y

-0.329 0.023
-0.528 0.033

-0.274
-0.504

0.042
0.038

373.126 0.000 81.589 0.000
59.778 0.000 5.128 0.024

IT 3Y
5Y

-0.185 0.147
-0.003 0.154

-0.441
-0.313

0.149
0.147

388.048 0.000 0.035 0.852
545.333 0.000 0.575 0.448

NE 3Y
5Y

-0.296 0.077
-0.521 0.065

-0.244
-0.515

0.029
0.056

108.294 0.000 200.242 0.000
1.610 0.205 8.570 0.003

PT 3Y
5Y

-1.488 0.313
-1.195 0.279

-2.008
-1.643

0.295
0.556

375.662 0.000 0.939 0.333
222.210 0.000 133.421 0.000

SP 3Y -0.431 0.135 -0.765 0.148 687.009 0.000 2.204 0.138
5Y -0.156 0.117 -0.476 0.098 1122.618 0.000 7.894 0.005

Note: First four columns of values display mean and standard deviation of the differences in both sub­
periods. Next four columns display results of a test of equality of mean (Welch test) and standard deviation
(Bartlet test) between first and second sub-period. Grey cells highlight significant decrease in mean and
standard deviation between the first and second sub-period at a 5% significance level.
Source: Author's calculations

The results of Chapter 3 analysis show that the changes in 5-year tenor are more in line with the
main hypothesis that with increased trust mean and standard deviation decreased in the second
sub-period. The mean decreased in the case of Italy, Portugal and Spain, the change in standard
deviation change is mostly not significant. In the case of Austria and the Netherlands the standard
deviation decreased significantly and the change in mean is less significant. The hypothesis was
not confirmed in the case of Germany. These findings are not the same but similar to those
received in Chapter 3.

To sum up, the main findings in Chapter 2 and 3 are supported by several additional analyses in
this chapter and the author believes that the results are not significantly distorted by endogeneity.
The analysis is based on solid grounds and the validity of hypotheses is evidenced by market
practitioners as well (as discussed in respective chapters).
