Opponent's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: PhDr. Petra Buzková
Advisor: doc. PhDr. Petr Teplý, Ph.D.
Title of the Thesis: Credit Derivatives Market during Recent Financial Crisis
Type of Defense: DEFENSE
Date of Pre-Defense: February 15, 2017
Opponent: Prof. David Tripe, BCA (Hons), MBS, PhD, Dip Bank

Address the following questions in your report, please:

- a) Can you recognize an original contribution of the author?
- b) Is the thesis based on relevant references?
- c) Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?
- d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- e) Are there any additional major comments on what should be improved?
- f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defensible in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

I have reviewed the dissertation thesis of Petra Buzkova, and respond to the specific questions as follows:

- (a) There is an original contribution by the author, in terms of the CDO Valuation model discussed in the first paper, the relationship between market and model prices of CDS during the Eurozone debt crisis discussed in the second paper, the effects of the new credit derivatives' definitions discussed in the third paper, and the note on endogeneity presented at the end.
- (b) The thesis is based on relevant references.
- (c) This thesis would be defensible at my home institution and at other institutions at which I give lectures. I have also been impressed by the tidiness of the overall presentation.
- (d) The results reported in the thesis should be able to be published in a respected economic journal. The first essay already been published in the Prague Economic Papers, and we are advised that the second essay has been published in the Czech Journal of Economics and Finance. I see no reason why the third essay should not be publishable, although one would not be surprised to find some desired amendments being identified as part of the review process. It would also be good to see further work undertaken so that relevant material based on this thesis could be published in journals with higher

impact factors. If the concluding note on endogeneity was rewritten to allow it to be examined as a stand-alone work, it might also be publishable in a *Letters* journal.

- (e) I have no further requirements for corrections or improvements, although I note some minor errors and omissions in the English which could be remedied.
- (f) I recommend the thesis for defence without substantial changes.

The revised, final version of this these is now of an acceptable standard, and is looking good overall, but it would be valuable to give more consideration to its context and contribution. The Global Financial Crisis (GFC) of 2008 had a major impact on financial markets worldwide, and it has taken some time since then for academic and other observers to fully appreciate its impact. Ten years later, we can now better appreciate how important it was, and we can promote studies such as those reported in this thesis.

CDOs and credit default swaps were important financial market products which developed during the 2000s, but in the aftermath of the GFC, their significance has subsided. This does not undermine the usefulness of this thesis, however, in that it reminds us that the GFC has provided academics with a lot of experimental evidence on events that can go awry in financial markets. We will no doubt see major difficulties in financial markets at some time in the future, and the lessons learned from the experience of 2008, and governments' responses to it (as with their intervention in the credit default swaps market), will prove to be very valuable. There is a lot more retrospective work to be written about both the GFC and the following Eurozone debt crisis (and the relationship between them), and the studies included in this thesis should contribute usefully to that, as well as to discussions of financial innovations and their effects.

Both CDOs and credit default swaps continue to have a role in financial markets, even if the credit default swaps are not as important now as they were in the pre-GFC period (reflecting some of the regulatory interventions that have occurred).

The final version of the thesis is generally in very good and coherent English, although there are a few minor points of English and presentation that could be tidied up (for example a check could be done to ensure that the journal titles in the reference list are all italicised). I was, however, very favourably impressed by the overall tidiness of the presentation.

The comments in my pre-defence report appear to have all been satisfactorily addressed.

Date: 7 September 2018
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: Prof. David Tripe, BCA (Hons), MBS, PhD, Dip Bank Massey University, New Zealand